
R.R.G. No. 083/2024: Tarifas Pregrado y otros Derechos Pecuniarios 2024 
Página 1 de 7  

 

  RESOLUCIÓN RECTORAL GENERAL No. 083 DEL 15 DE NOVIEMBRE DE 2024 
 
 

Por medio de la cual se fijan las tarifas de matrícula y otros derechos pecuniarios de 
los programas académicos de PREGRADO, de la Universidad Pontificia Bolivariana, Sede 

Central – Medellín, para el año 2025. 
 

El Rector General de la Universidad Pontificia Bolivariana, en uso de las atribuciones que 
le confieren los Estatutos Generales en su Artículo 21º, y 

 
 

CONSIDERANDO QUE: 
 
a) De conformidad con el ACUERDO CDG No.019 DE 2024 (18 de octubre de 2024) 

se delegó en el señor Rector General de la Universidad Pontificia Bolivariana la 
expedición del acto resolutorio pertinente para asumir el proceso, fijación y 
aprobación de los valores por el servicio público que presta la Universidad 
 

b) La Ley 30 de 1992 establece los derechos pecuniarios que pueden cobrar las 
Instituciones de Educación Superior, y las faculta para fijar las tarifas que regirán 
para cada año. 
 

c) Se hace necesario dar a conocer a la comunidad universitaria el incremento 
promedio del 6.50% en el valor de la matrícula, con referencia al año 2024. 

 
 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO PRIMERO. Fijar las TARIFAS DE MATRÍCULA para todos los programas 
académicos de PREGRADO para la vigencia 2025, en la Universidad Pontificia Bolivariana, 
Sede Central – Medellín, teniendo en cuenta que el valor de la matrícula para cada semestre 
académico será calculado de acuerdo con el número de créditos matriculados por cada 
estudiante en cada programa. 
 
a. Estudiantes nuevos, transferencia o reintegro: 
 

PROGRAMA 
VALOR 

CRÉDITO 
2025 

MATRICULA 
PROMEDIO 

2025 

CRÉDITOS 1er 

SEMESTRE 
2025 

MATRICULA 1er 
SEMESTRE 2025 

ESCUELA DE ARQUITECTURA Y DISEÑO 

Arquitectura | SNIES 
1205 | Semestres 10 | 
Total Créditos 164 

$ 796.700 $ 13.065.880 17 $ 13.543.900 



R.R.G. No. 083/2024: Tarifas Pregrado y otros Derechos Pecuniarios 2024 
Página 2 de 7  

 

PROGRAMA 
VALOR 

CRÉDITO 
2025 

MATRICULA 
PROMEDIO 

2025 

CRÉDITOS 1er 

SEMESTRE 
2025 

MATRICULA 1er 
SEMESTRE 2025 

Diseño de Vestuario | 
SNIES 12282 | 
Semestres 8 | Total 
Créditos 130 

$ 836.700 $ 13.596.375 18 $ 15.060.600 

Diseño Gráfico | SNIES 
1178 | Semestres 8 | 
Total Créditos 126 

$ 836.700 $ 13.178.025 18 $ 15.060.600 

Diseño Industrial | SNIES 
1179 | Semestres 8 | 
Total Créditos 130 

$ 836.700 $ 13.596.375 16 $ 13.387.200 

ESCUELA DE CIENCIAS DE LA SALUD 

Enfermería | SNIES 3489 
| Semestres 10 | Total 
Créditos 187 

$ 631.500 $ 11.809.050 14 $ 8.841.000 

Medicina | SNIES 55179 | 
Semestres 13 | Total 
Créditos 247 

$ 1.199.100 $ 22.782.900 19 $ 22.782.900 

Internado Rotatorio $ 2.366.500 $ 14.199.000 8 $ 18.932.000 

ESCUELA DE CIENCIAS SOCIALES 

Comunicación Social y 
Periodismo | SNIES 1192 
| Semestres 9 | Total 
Créditos 135 

$ 848.800 $ 12.732.000 16 $ 13.580.800 

Psicología | SNIES 10164 
| Semestres 9 | Total 
Créditos 150 

$ 676.800 $ 11.280.000 17 $ 11.505.600 

Publicidad | SNIES 1180 | 
Semestres 10 | Total 
Créditos 158  

$ 782.100 $ 12.357.180 14 $ 10.949.400 

Publicidad y Marketing 
Digital  | SNIES 116776 | 
Semestres 8 | Total 
Créditos 132  

$ 782.100 $ 12.904.650 17 $ 13.295.700 

Trabajo Social | SNIES 
1193 | Semestres 9 | 
Total Créditos 154  

$ 423.600 $ 7.248.267 16 $ 6.777.600 

ESCUELA DE DERECHO Y CIENCIAS POLÍTICAS 

Ciencias Políticas | 
SNIES 17723 | $ 788.700 $ 13.210.725 16 $ 12.619.200 



R.R.G. No. 083/2024: Tarifas Pregrado y otros Derechos Pecuniarios 2024 
Página 3 de 7  

 

PROGRAMA 
VALOR 

CRÉDITO 
2025 

MATRICULA 
PROMEDIO 

2025 

CRÉDITOS 1er 

SEMESTRE 
2025 

MATRICULA 1er 
SEMESTRE 2025 

Semestres 8 | Total 
Créditos 134 

Derecho | SNIES 1195 | 
Semestres 10 | Total 
Créditos 160 

$ 788.700 $ 12.619.200 16 $ 12.619.200 

ESCUELA DE ECONOMÍA, ADMINISTRACIÓN Y NEGOCIOS 

Administración de 
Empresas | SNIES 1196 | 
Semestres 8 | Total 
Créditos 151 

$ 711.500 $ 13.429.563 18 $ 12.807.000 

Economía | SNIES 2746 | 
Semestres 8 | Total 
Créditos 141 

$ 711.500 $ 12.540.188 17 $ 12.095.500 

Gestión del 
Emprendimiento y la 
Innovación | SNIES 
106809 | Semestres 8 | 
Total Créditos 137 

$ 711.500 $ 12.184.438 18 $ 12.807.000 

Negocios Internacionales 
| SNIES 104904 | 
Semestres 8 | Total 
Créditos 147 

$ 711.500 $ 13.073.813 18 $ 12.807.000 

ESCUELA DE EDUCACIÓN Y PEDAGOGÍA 

Licenciatura Español e 
Inglés - Distancia | SNIES 
107003 | Semestres 10 | 
Total Créditos 150 

$ 234.500 $ 3.517.500 16 $ 3.752.000 

Licenciatura en Español 
e Inglés | SNIES 90926 | 
Semestres 9 | Total 
Créditos 150 

$ 277.100 $ 4.618.333 16 $ 4.433.600 

ESCUELA DE INGENIERÍA 

Ingeniería Administrativa 
| SNIES 101941 | 
Semestres 10 | Total 
Créditos 160 

$ 764.700 $ 12.235.200 16 $ 12.235.200 

Ingeniería Aeronáutica | 
SNIES 17593 | 
Semestres 9 | Total 
Créditos 160 

$ 764.700 $ 13.594.667 16 $ 12.235.200 



R.R.G. No. 083/2024: Tarifas Pregrado y otros Derechos Pecuniarios 2024 
Página 4 de 7  

 

PROGRAMA 
VALOR 

CRÉDITO 
2025 

MATRICULA 
PROMEDIO 

2025 

CRÉDITOS 1er 

SEMESTRE 
2025 

MATRICULA 1er 
SEMESTRE 2025 

Ingeniería Agroindustrial | 
SNIES 2825 | Semestres 
10 | Total Créditos 160 

$ 764.700 $ 12.235.200 15 $ 11.470.500 

Ingeniería Ambiental | 
SNIES 107930 | 
Semestres 9 | Total 
Créditos 148 

$ 764.700 $ 12.575.067 16 $ 12.235.200 

Ingeniería en Diseño 
Entretenimiento Digital | 
SNIES 102709 | 
Semestres 8 | Total 
Créditos 138 

$ 764.700 $ 13.191.075 17 $ 12.999.900 

Ingeniería Eléctrica  | 
SNIES 1200 | Semestres 
10 | Total Créditos 160 

$ 764.700 $ 12.235.200 16 $ 12.235.200 

Ingeniería Electrónica | 
SNIES 1201 | Semestres 
10 | Total Créditos 160 

$ 764.700 $ 12.235.200 16 $ 12.235.200 

Ingeniería en Ciencias 
Datos | SNIES 108578 | 
Semestres 9 | Total 
Créditos 144 

$ 764.700 $ 12.235.200 15 $ 11.470.500 

Ingeniería en 
Nanotecnología | SNIES 
102249 | Semestres 10 | 
Total Créditos 160 

$ 764.700 $ 12.235.200 16 $ 12.235.200 

Ingeniería Industrial | 
SNIES 17506 | 
Semestres 10 | Total 
Créditos 160 

$ 764.700 $ 12.235.200 16 $ 12.235.200 

Ingeniería Mecánica | 
SNIES 1202 | Semestres 
9 | Total Créditos 144 

$ 764.700 $ 12.235.200 16 $ 12.235.200 

Ingeniería Química | 
SNIES 1203 | Semestres 
10 | Total Créditos 160 

$ 764.700 $ 12.235.200 14 $ 10.705.800 

Ingeniería en Sistemas e 
Informática | SNIES 
101533 | Semestres 9 | 
Total Créditos 144 

$ 764.700 $ 12.235.200 15 $ 11.470.500 

ESCUELA DE TEOLOGÍA, FILOSOFÍA Y HUMANIDADES 

Bachillerato Canónico en 
Filosofía | SNIES  | $ 277.100 $ 3.509.933 12 $ 3.325.200 



R.R.G. No. 083/2024: Tarifas Pregrado y otros Derechos Pecuniarios 2024 
Página 5 de 7  

 

PROGRAMA 
VALOR 

CRÉDITO 
2025 

MATRICULA 
PROMEDIO 

2025 

CRÉDITOS 1er 

SEMESTRE 
2025 

MATRICULA 1er 
SEMESTRE 2025 

Semestres 6 | Total 
Créditos 76 

Estudios Literarios | 
SNIES 91297 | 
Semestres 8 | Total 
Créditos 140 

$ 277.100 $ 4.849.250 16 $ 4.433.600 

Filosofía | SNIES 1197 | 
Semestres 8 | Total 
Créditos 122 

$ 277.100 $ 4.225.775 18 $ 4.987.800 

Historia | SNIES 91367 | 
Semestres 8 | Total 
Créditos 138 

$ 277.100 $ 4.779.975 22 $ 6.096.200 

Licenciatura en Filosofía 
y Letras | SNIES 2718 | 
Semestres 10 | Total 
Créditos 150 

$ 277.100 $ 4.156.500 12 $ 3.325.200 

Teología | SNIES 1199 | 
Semestres 8 | Total 
Créditos 140 

$ 277.100 $ 4.849.250 16 $ 4.433.600 

 
b. Estudiantes nuevos, transferencia o reintegro, proveniente de seminarios, casas de 

formación y comunidades seglares en los programas de la Escuela de Teología, 
Filosofía y Humanidades: 

 

PROGRAMA VALOR CRÉDITO 
ADICIONAL 2025 

VALOR 
MATRICULA 2025 

(1 A 16 CRÉDITOS) 

ESCUELA DE TEOLOGÍA, FILOSOFÍA Y HUMANIDADES 

Bachillerato Canónico en Filosofía | SNIES  | 
Semestres 6 | Total Créditos 76 $ 222.400 $ 2.773.500 

Estudios Literarios | SNIES 91297 | Semestres 8 | 
Total Créditos 140 $ 222.400 $ 2.773.500 

Filosofía | SNIES 1197 | Semestres 8 | Total Créditos 
122 $ 222.400 $ 2.773.500 

Historia | SNIES 91367 | Semestres 8 | Total Créditos 
138 $ 222.400 $ 2.773.500 

Licenciatura en Filosofía y Letras | SNIES 2718 | 
Semestres 10 | Total Créditos 150 $ 222.400 $ 2.773.500 



R.R.G. No. 083/2024: Tarifas Pregrado y otros Derechos Pecuniarios 2024 
Página 6 de 7  

 

PROGRAMA VALOR CRÉDITO 
ADICIONAL 2025 

VALOR 
MATRICULA 2025 

(1 A 16 CRÉDITOS) 

ESCUELA DE TEOLOGÍA, FILOSOFÍA Y HUMANIDADES 

Teología | SNIES 1199 | Semestres 8 | Total Créditos 
140 $ 222.400 $ 2.773.500 

 
 
c. Estudiantes continuos. Las tarifas de matrícula para ESTUDIANTES CONTINUOS 

tendrán un incremento del 6.50% sobre el valor cobrado en el año 2024. 
 
 
ARTÍCULO SEGUNDO. Fijar las tarifas para OTROS DERECHOS PECUNIARIOS, así: 
 

Concepto Valor 2025 
Derechos de admisión (*)  $ 229.800 
Carné institucional $ 36.900 
Duplicado de carné institucional $ 36.900 
Estudio de homologaciones (*)   1,50 SMMLV (**) 
Estudio de homologaciones (*). Estudiantes provenientes de 
seminarios, casas de formación y comunidades seglares   0,75 SMMLV (**) 

Examen de suficiencia  $ 797.400 
Exámenes extraordinarios y supletorios  $ 192.900 
Exámenes preparatorios  $ 212.000 
Certificado de calificaciones semestre anterior $ 20.800 
Certificado de calificaciones toda la carrera $ 209.400 
Certificado de calificaciones toda la carrera (estudiante retirado) $ 104.300 
Contenidos programáticos (egresado)  $ 1.000.000 
Contenidos programáticos (estudiante retirado) $ 500.000 
Certificados y constancias $ 25.800 
Derechos de grado  $ 1.219.800 
Recargo por inasistencia a ceremonia de grados  $ 144.100 
Diploma Bachillerato Canónico  $ 192.400 
Duplicado diploma de grado  $ 444.000 
Copia extra del acta de grado  $ 77.200 
Envío de información por correo certificado urbano (Área 
Metropolitana)  $ 13.000 

Envío de información por correo certificado urbano (Antioquia)  $ 11.300 
Envío de información por correo certificado urbano (Nacional)  $ 25.200 
Envío de información por correo certificado urbano 
(Internacional)  

Tarifa variable de acuerdo 
al país destino 

Curso dirigido (ver reglamentación del curso dirigido)  $1.157.700 por cada 
crédito 



R.R.G. No. 083/2024: Tarifas Pregrado y otros Derechos Pecuniarios 2024 
Página 7 de 7  

 

Concepto Valor 2025 
Curso dirigido carrera de Medicina (ver reglamentación del curso 
dirigido)  

$1.840.000 por cada 
crédito 

 
(*) Valor no reembolsable en caso de retiro del proceso o no aprobación de la admisión 
(**) Salario mínimo legal vigente 
 
 
ARTÍCULO TERCERO. La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición 
conforme a la competencia otorgada por el Acuerdo CDG No.19 de 2024 y deroga todas 
las disposiciones que le sean contrarias 
 
Cópiese, comuníquese y cúmplase. 
 
Dada en Medellín, a los 15 días del mes de noviembre del año dos mil veinticuatro (2024). 
 
 
 
 

Padre Diego Marulanda Díaz 
Rector General 

 
LFG /Secretario General 


